- 1 -

旭川市報道依頼

各報道機関 様

発表日 令和元年８月２７日

発信課 観光課

担当者 大塚，中山

連絡先

電 話 0166-25-7168

ＦＡＸ 0166-26-8585

Email kankou@city.asahikawa.hokkaido.jp

分  類

イベント･行事  募集  契約･入札   会議･説明会  その他

（該当する分類を囲むこと。）

日  程    ９月６日 ～ ９月７日

発表項目

（行事名）

「将来の課題のための日・オーストリア委員会」第２３回会合の

開催について

概  要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

９月６日から２日間，外務省主催による「将来の課題ための日・オースト

リア委員会」第２３回会合が旭川市で開催されることとなりました。本委員

会は，両国間の交流・相互理解の促進を目的に様々なテーマで両国の委員が

議論する，両国間で唯一の官民フォーラムとなっており，毎年，日本とオー

ストリア交互に開催している。公開シンポジウムでは「観光と地方経済の活

性化」をテーマとして，観光大国である日本・オーストリア双方における取

組を紹介するとともに，観光を通じた地域振興について意見交換を行い，地

方経済の活性化について考えます。

公開シンポジウムの他にも現地視察などを行う予定。つきましては，報道

方よろしくお願い申し上げます。

添付資料 有 ・ 無  別紙全体プログラム案

公開シンポジウムチラシ（現物は BOX に配布済）

取材時のお願い

備  考

「将来の課題のための日・オーストリア委員会」第２３回会合

全体プログラム（案）

９月６日（金）

（１）公開シンポジウム （於：星野リゾート OMO７旭川 ３階 瑞雲東西の間）

10：00-10：15  オープニング

旭川市長による挨拶

両国委員長による挨拶

10：15-12:30 テーマ「観光と地方経済の活性化」

   日本側基調講演（各３０分）

スピーカー１：荒井一洋 ＮＰＯ法人大雪山自然学校代表理事

           スピーカー２：吉田聡子 株式会社桐光クリエイティブ代表取締役

オーストリア側基調講演（各３０分）

スピーカー１： ペトラ・ノッカー＝シュヴァルツェンバッハー

オーストリア産業院（WKO）観光・レジャー産業部門総裁

          スピーカー２：フロリアン・フレプス （有）チロル広告会社社長

12：30-12：45  委員間のディスカッション

12：45-13：00  フロアとの質疑応答

13：00-13：05  総括セッション（司会による全体総括，両国委員長に閉会挨拶）

13：15-14：15  佐藤会長主催昼食会（於：おかだ紅雪庭）

（２） 視察

旭岳

（３）旭川市長主催歓迎レセプション（於：星野リゾート OMO７内３階 彩雲の間）

19:00-20:30

旭川市長による歓迎の挨拶

佐藤会長による挨拶

マツァール教授による挨拶

９月７日（土）

（１）非公開セッション（於：星野リゾート OMO７ ２階 孔雀又は白鳥の間）

10：00-10：10  オープニング

   両国委員長挨拶

10：10-11：35  テーマ１「観光とデジタル化」

   日本側基調講演（各１５分）

スピーカー１：藤原達也 一般社団法人北海道産学官研究フォーラム事務局長

        スピーカー２：斎藤一 北海道情報大学教授

オーストリア側講演（約３０分）

スピーカー：クリスティアン・マウラー IMC クレムス応用科学大学教授

ディスカッション（約２５分）

休憩

11：45-12：50  テーマ２ 「地方経済と女性の活躍」

日本側基調講演（約２０分）

スピーカー：大崎 麻子 関西学院大学総合政策学部客員教授

   オーストリア側基調講演（約２０分）

スピーカー：オラーフ・カペッラ ウィーン大学家庭学研究所上級研究員

   ディスカッション（約２５分）

12：50-13：05  司会による総括セッション（司会による全体総括，両国委員長の挨拶）

13：10-14：10 外務省主催昼食会（於：星野リゾート OMO７旭川内２階昼食会場）

 （２）視察（希望者）

 旭山動物園など